
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 936 DEL 17/12/2020 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE MATERIALE 
DA DIFFONDERE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE - CIG 
Z0E2FCE530 - CIG ZF62FD57AF 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
TENUTO CONTO dell'attuale situazione di  emergenza sanitaria collegata al diffondersi dellto 
dell'epidemia  da  Coronavirus  –  tuttora  in  atto  -  che  richiede  un'azione  di  comunicazione 
istituzionale capillare, efficiente e tempestiva da parte dell'Amministrazione comunale;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  ha  attivato  un  numero  telefonico  di  supporto  con 
l'obiettivo di  fornire ai  cittadini  qualsiasi  tipo di  informazione necessaria alla gestione delle 
situazioni relative all'emergenza in atto e che tale numero telefonico deve essere promosso in 
modo capillare;

VALUTATO  che  tale  attività  promozionale  necessita  della  stampa  tipografica  del  prodotto 
realizzato, sotto forma di volantino formato A5, fronte e retro, in 6.000 copie, oltre al servizio 
di distribuzione presso le famiglie presenti sul territorio;

TENUTO CONTO che la promozione dell'immagine dell'Ente e delle informazioni di servizio è 
funzionalmente a carico dell'area Direzione generale, Programmazione e Controllo, nell'ambito 
dell'attività di comunicazione istituzionale, così come intesa dal D. Lgs. 150/2000;

DATO ATTO che il servizio di stampa può essere fornito dalla TIPOGRAFIA BESIA DI BARACCA 
MARIO E C. snc - P.IVA e C.FISCALE 00160030201 – con sede a Mantova, che propone la 
realizzazione del servizio con sollecitudine, come da preventivo prot. 30069/2020 agli atti;

CONSIDERATO che il  servizio di distribuzione sul territorio può essere effettuato dalla ditta 
SANTINI srl - P.IVA 01630690202 – con sede a Curtatone (MN), che propone il servizio a prezzi 
competitivi, come da preventivo prot. 30374 /2020 agli atti; 

RITENUTO di dover assumere un impegno di spesa per le ragioni esposte, nel rispetto dei 
principi di massima efficienza ed economicità dell'attività amministrativa, per il servizio sopra 
descritto;

RILEVATO che l’importo complessivo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  936 del  17/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, 
l'obbligo di motivazione risulta attenuato, trattandosi di intervento che rientra nella categoria 
delle acquisizioni di modico valore; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
• la  delibera di  Giunta comunale n.  128 del 20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  59  del  31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  936 del  17/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione di 
PEG”;

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  03/09/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione di 
PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020 adottata ai sensi 
dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:”Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020 adottata ai sensi 
dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  29.10.2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, 
c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  nro  182  del  29/10/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022”.

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, 
c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  nro  211  del  03/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022”.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  936 del  17/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il Decreto Sindacale n. 29 - prot. generale 28343 del 23/12/2015 - con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n.267 del 18.08.2000 ed in particolare:
- l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art.153, comma 5 (regolarità contabile);
- l’art.183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:
• il  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  di  forniture  di  beni  e  servizi  e  per 

l'esecuzione di lavori in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 43/2011;
• l'art. 36, comma a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in merito agli affidamenti diretti di 

importo inferiore ad €  40.000,00;
• l'art.1, comma 502 e 503 della L. di stabilità 2016 n. 208/2015, per gli affidamenti di 

valore inferiore a € 1.000,00 IVA compresa;

DETERMINA

1. di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa per il servizio di 
stampa del volantino sopra descritto – per un totale complessivo di  € 658,80 IVA 
compresa  IVA al  22%  (€  540,00  +  IVA 22%) nei  confronti  della  TIPOGRAFIA 
BESIA DI BARACCA MARIO E C. snc - P.IVA e C.FISCALE 00160030201 – con 
sede a Mantova;

2. di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa per il servizio di 
distribuzione del volantino sopra descritto – per un totale complessivo di € 305,00 IVA 
compresa IVA al 22% (€ 250,00 + IVA 22%) nei confronti della ditta SANTINI srl - 
P.IVA 01630690202 – con sede a Curtatone (MN);

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  alla  Missione  01,  Programma  1,  Titolo  1, 
Macroaggregato 03 - Cap. 0010108 del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, dando 
atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

4. di trasmettere la presente al Responsabile del servizio Economico – Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  

   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  936 del  17/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 936 DEL 17/12/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE MATERIALE 
DA DIFFONDERE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE - CIG Z0E2FCE530 
- CIG ZF62FD57AF 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  936 del  17/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

